aus langfristigen Mietverträgen sowie Leasing-

verträgen aus Operating Leases.

Durch IFRS 16 sind diese seit dem 1.1.2019

als Nutzungsrecht in der Bilanz erfasst. Weitere

relevante sonstige finanzielle Verpflichtungen

bestanden zum 31.12.2020 nicht.

59

Konzern-Anhang

Zinsrisiken

Zinsänderungsrisiken werden gemäß IFRS 7

mittels Sensitivitätsanalysen dargestellt.

Diese stellen die Effekte von Änderungen der

Marktzinssätze auf Zinszahlungen, Zinserträge

und -aufwendungen dar.

Marktzinssatzänderungen von originären

Finanzinstrumenten mit fester Verzinsung

wirken sich nur dann auf das Ergebnis aus,

wenn diese zum beizulegenden Zeitwert

bewertet sind. Demnach unterliegen alle zu

fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten

Finanzinstrumente mit fester Verzinsung keinen

Zinsänderungsrisiken im Sinne von IFRS 7.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität

des Konzernergebnisses vor Steuern und des

Eigenkapitals gegenüber einer nach vernünftigem

Ermessen grundsätzlich möglichen Änderung

der Zinssätze (aufgrund der Auswirkungen auf

variabel verzinsliche Darlehen). Alle anderen

Variablen bleiben konstant.

Beträge in TEUR   2020   2019

Erhöhung um
25 Basispunkte   -31   -35

Verminderung um
25 Basispunkte   31   35

Risikomanagement

Grundsätze des Risikomanagements
MuM unterliegt hinsichtlich ihrer Vermögens-

werte, Schulden und geplanten Transaktionen

insbesondere Währungs-, Zins-, Liquiditäts-,

Kredit- und sonstigen Preisrisiken.

Ziel des finanziellen Risikomanagements ist es,

diese Finanzrisiken durch die laufenden

operativen und finanzorientierten Aktivitäten zu

begrenzen.

Währungsrisiken
Die Währungskursrisiken resultieren aus

Investitionen und operativen Tätigkeiten.

Fremdwährungen werden in der Regel nicht

gesichert. Im operativen Bereich wickeln die

einzelnen Konzernunternehmen ihre Aktivitäten

überwiegend in ihrer jeweiligen funktionalen

Währung ab. Deshalb wird das Währungskurs-

risiko aus der laufenden operativen Tätigkeit

als gering eingeschätzt.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität

des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund

der Änderung von beizulegenden Zeitwerten

der monetären Vermögenswerte und Schulden)

bezüglich einer nach vernünftigem Ermessen

grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung

des Euro gegenüber allen anderen Fremd-

währungen. Alle anderen Variablen bleiben

konstant.

Beträge in TEUR   2020   2019

Erhöhung um 5%   -246   -296

Verminderung um 5%   246   296

60

Geschäftsbericht 2020

Liquiditätsrisiken

Aus den nachfolgenden Tabellen sind die

vertraglich vereinbarten (undiskontierten)

Zinszahlungen und maximal mögliche

Tilgungszahlungen der finanziellen

Verbindlichkeiten ersichtlich:

Einbezogen wurden alle Instrumente, die am

jeweiligen Stichtag im Bestand waren. Plan-

zahlen für zukünftige neue Verbindlichkeiten

gehen nicht ein. Fremdwährungsbeträge wurden

jeweils mit dem Stichtagskurs umgerechnet.

Die variablen Zinszahlungen aus den Finanz -

instrumenten wurden unter Zugrundelegung

der zuletzt vor dem Bilanzstichtag gefixten